福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信函服务〔2023〕379 号

福建省工业和信息化厅关于组织开展第六批
国家级工业设计中心申报推荐和

第一批、第二批、第四批
复核工作的通知

各设区市工信局，平潭综合实验区经发局：

根据《国家级工业设计中心认定管理办法》（工信部政法

〔2023〕93 号，以下简称《管理办法》）和《工业和信息化部

办公厅关于组织开展第六批国家级工业设计中心认定和第一批、

第二批、第四批复核工作的通知》（工信厅政法函〔2023〕199

号，以下简称《通知》）要求，现就组织开展第六批国家级工业

设计中心申报推荐和第一批、第二批、第四批复核工作有关事项

通知如下。

一、第六批国家级工业设计中心申报推荐工作

（一）申报条件

申报主体应为福建省省级工业设计中心，且满足《管理办法》

第二章第六条、第七条所列有关条件及以下条件。

1. 申报国家级工业设计中心（企业工业设计中心）：设计

— 2 —

团队人员达 50 人以上，其中，具有工业设计相关学科大学本科

及以上学历或取得工业设计专业技术职称（职业资格）的人员比

例合计不低于 50%；近三年获得国内外授权专利及版权年均 15

项以上或成立以来累计 100 项以上。

2.申报国家级工业设计中心（工业设计企业）：设计团队人

员达 70 人以上，其中，具有工业设计相关学科大学本科及以上

学历或取得工业设计专业技术职称（职业资格）的人员比例合计

不低于 50%；近三年工业设计服务年均营业收入不低于 2000 万

元，占企业总营业收入的比例不低于 50%。

（二）申报方式

1.请各地市工信部门（不含厦门市）按照申报条件积极组织

本辖区省级工业设计中心申报，于 8 月 15 日前将初审合格企业

名单报送我厅生产服务业处，企业申报材料（见附件 1）电子版

同步发送至指定电子邮箱。我厅根据推荐指标数（不超过 10 家）

研究确定推荐申报单位，于 8 月 20 日前分配网站登陆账号。

2.推荐申报单位于 8 月 22 日前登录申报网站（网址：

www.id-center.org.cn)完成申报材料线上填报。我厅审核通过

后，及时通知申报单位于 8 月 28 日前在线打印纸质版申报书（一

式二份，加盖各地市工信部门和申报单位公章）报送我厅生产服

务业处。

二、国家级工业设计中心复核工作

请福州市、厦门市、泉州市、漳州市工信局组织并指导辖区

http://www.id-center.org.cn)在线填报所需信息。

— 3 —

内第一批、第二批、第四批国家级工业设计中心（见附件 2）按

照《通知》要求，于 8 月 22 日前登录申报网站（网址：

www.id-center.org.cn)完成复核材料在线填报和初审（网上登

录账号随后提供）。我厅审核通过后，及时通知相关单位于 8 月

28 日前打印纸质版申报书（一式二份，加盖各地市工信部门和

申报单位公章）报送我厅生产服务业处。复核材料按照申报网站

所列要求提供。

联 系 人：省工信厅生产服务业处 胡超

联系电话：0591-83591851

电子邮箱：scfwyc@gxt.fujian.gov.cn

地 址：福州市鼓楼区华林路 166 号经贸大厦 602 室

附件：1.国家级工业设计中心申报材料清单

2.第一批、第二批、第四批福建省国家级工业设计

中心名单

福建省工业和信息化厅

2023 年 8 月 4 日

（此件主动公开）

http://www.id-center.org.cn)在线填报所需信息。
mailto:scfwyc@gxt.fujian.gov.cn，

— 4 —

附件 1

国家级工业设计中心申报材料清单

一、企业工业设计中心申报材料清单

1.《国家级工业设计中心申请表》；

2.企业工业设计中心前三年度专项审计报告（含企业生产经

营主要数据，工业设计中心前三年度运营主要情况）；

3.企业设立独立的工业设计中心佐证材料；

4.企业工业设计中心设计团队人员情况（含学历、工业设计

专业技术职称等佐证材料）；

5.工业设计成果获奖证书复印件；

6.工业设计成果获得专利、版权等清单（含产品或项目名称、

专利名称、专利号、权利人、授权单位、授权时间等）；

7.牵头或参与制定标准清单及佐证材料；

8.重要工业设计项目及主要成果产业化佐证材料；

9.其他有关材料。

二、工业设计企业申报材料清单

1.《国家级工业设计中心申请表》；

2.工业设计企业前三年度专项审计报告（含企业设计经营主

要数据，工业设计服务业绩等主要情况）；

3.企业工业设计中心设计团队人员情况（含学历、工业设计

— 5 —

专业技术职称等佐证材料）；

4.工业设计成果获得专利、版权等清单（含产品或项目名称、

专利名称、专利号、权利人、授权单位和授权时间等）；

5.工业设计成果获奖证书复印件；

6.完成的工业设计项目及主要成果产业化佐证材料；

7.企业管理、知识产权保护、发展规划等方面材料；

8.其他有关材料。

注：请申报企业将材料全部上传至工业设计中心管理系统，

并确保线上线下材料内容一致。

— 6 —

附件 2

第一批、第二批、第四批福建省国家级

工业设计中心名单

序号 中心名称 地区

第一批（3 家）

1 福建恒安集团有限公司 泉州市

2 泉州迪特工业产品设计有限公司 泉州市

3 厦门金牌厨柜股份有限公司 厦门市

第二批（4 家）

4 厦门松霖科技有限公司 厦门市

5 厦门市拙雅科技有限公司 厦门市

6 冠捷显示科技（厦门）有限公司 厦门市

7 九牧厨卫股份有限公司 泉州市

第四批（4 家）

8 福建星网锐捷通讯股份有限公司 福州市

9 厦门金龙旅行车有限公司 厦门市

10 厦门优胜卫厨科技有限公司 厦门市

11 漳州市恒丽电子有限公司 漳州市